Tabela 15 – Investimento das Administrações Públicas
(em milhões de euros e em percentagem)

Fontes: DGO e cálculos da UTAO. | Nota: 1 – Despesa infra-anual linearizada pelos motivos e nos termos expostos no fator de ajusta-

mento 5 da Caixa 1. O fluxo desta variável apresentado sob memória não está ajustado. 2 – A dotação orçamental da Administração

Central incluiu uma dotação centralizada no orçamento do Ministério das Finanças (50 M€) que visa a execução no âmbito de outros

ministérios (reforço da capacidade de cofinanciamento de projetos do Portugal 2020).

Tabela 16 – Transferências de capital para entidades exteriores às Administrações Públicas
(em milhões de euros e em percentagem)

Fontes: DGO e cálculos da UTAO. | Nota: 1 – A linha da despesa ajustada do pagamento do Fundo de Resolução ao Novo Banco ao

abrigo do Acordo de Capitalização Contingente reflete valores “zero”, sendo que a explicação encontra-se detalhada no fator de

ajustamento 10 da Caixa 1. Quanto à despesa do Fundo de Resolução apresentada na linha sob memória, esta não se encontra

ajustada e não reflete a despesa de 1035 M€ na execução de janeiro-julho de 2020 visto que havia sido registada como despesa em

ativos financeiros.

2020 2021 M€ % 2020 OE/2021 M€ % 2020 OE/2021

Administração Central, dos  quais : 1 508 1 683 175 11,6 2 927 5 133 2 206 75,4 51,5 32,8

Infraestruturas de Portugal (IP) 939 1 012 73 7,8 1 643 2 066 423 25,8 57,2 49,0

Concessões 1 822 887 64 7,8 1 410 1 520 110 7,8 58,3 58,3

Outros investimentos da IP 117 126 9 7,4 233 546 313 - 50,2 23,0

Defesa 130 102 -28 -21,7 348 402 54 15,4 37,3 25,3

Saúde 144 131 -13 -8,9 265 693 429 - 54,2 18,9

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 48 55 7 14,0 126 156 30 23,6 38,1 35,2

Ensino Básico e Secundário e Ad. Escolar 21 144 123 - 41 307 266 - 51,1 47,0

Instituto da Habitação e Reabilitação

Urbana
1 2 1 45,0 7 120 113 - 17,4 1,4

EDIA 6 22 16 - 24 29 5 19,5 26,2 75,8

Programas Polis 10 6 -5 -47,1 18 66 48 - 57,6 8,4

Instituto de Conservação da Natureza e

das Florestas
3 5 1 40,7 12 80 68 - 26,9 5,8

CP - Comboios de Portugal 5 4 -1 -14,9 8 59 51 - 63,9 7,1

IEFP 8 3 -5 -64,3 16 48 6,2

Santa Casa da Misericórida de Lisboa 15 8 -7 -46,1 21 21 0 -2,3 68,7 37,9

Metro do Porto 7 25 18 - 13 143 131 - 55,0 17,3

Metropolitano de Lisboa 64 44 -20 -30,9 74 151 77 - 87,1 29,5

Dotação centralizada: contrapartida

pública nacional global 2 - 1 - - - 50 - - - 2,2

Dotação centralizada: despesas

pandemia
- 0 - 50 - - - 0,0

Segurança Social 8 15 7 78,7 30 58 28 94,3 27,9 25,7

Administração Regional e Local 999 1 066 67 6,7 2 232 2 523 291 13,0 44,7 42,2

Total 2 515 2 763 248 9,9 5 188 7 714 2 525 48,7 48,5 35,8

Sub total, sem concessões da IP 1 693 1 876 184 10,9 3 779 6 194 2 415 63,9 44,8 30,3

Por memória (antes de ajustamentos):

Infraestruturas de Portugal (IP) 975 1 102 127 13,0 1 643 2 066 423 25,8 59,4 53,3

Concessões 1 858 976 118 13,7 1 410 1 520 110 7,8 60,9 64,2

Outros investimentos da IP 117 126 9 7,4 233 546 313 - 50,2 23,0

Total (antes de ajustamentos) 2 551 2 853 302 11,8 5 188 7 714 2 525 48,7 49,2 37,0

Janeiro-julho var. homóloga VH OE/2021Referencial anual Grau execução

2020 2021 M€ % 2020 OE/2021 M€ % 2020 OE/2021

Administração Central, dos  quais : 585 539 -47 -8,0 999 1 076 77 7,7 58,6 50,0

Contribuição do Fundo de Resolução para o

Mecanismo Único de Resolução Europeu
128 133 5 3,8 128 135 7 5,3 100,0 98,6

Transferências do Fundo de Resolução para

instiuições financeiras 1 0 0 0 - 0 0 0 - - -

Comissões e outros encargos: Min. Finanças 45 44 -1 -2,7 63 63 -1 -0,9 71,0 69,8

Fundo de Garantia de Crédito Agrícola Mútuo 81 0 -81 -100,0 81 0 -81 -100,0 100,0 -

IAPMEI 42 24 -18 -43,6 75 69 -6 -7,5 56,6 34,5

Fundação para a Ciência e Tecnologia 125 149 24 19,5 192 294 103 53,5 65,0 50,6

IFAP 148 155 7 4,8 243 482 239 98,1 60,8 32,1

Fundo para a Sustentabilidade Sistémica do

Setor Energético
0 0 0 - 186 0 -186 -100,0 0,0 -

Segurança Social 1 2 1 57,4 5 18 13 253,2 21,2 9,4

Administração Regional e Local 200 224 24 12,2 419 338 -82 -19,4 47,6 66,3

Total 786 764 -22 -2,8 1 423 1 432 8 0,6 55,2 53,4

Por memória (antes de ajustamentos):

Transferências do Fundo de Resolução para

instiuições financeiras 1 0 317 317 - 1 035 0 -1 035 -100,0 0,0 -

Total (antes de ajustamentos) 786 1 081 295 37,6 2 458 1 432 -1027 -41,8 32,0 75,5

Janeiro-julho var. homóloga VH OE/2021Referencial anual Grau execução

UTAO|
Unidade Técnica
de Apoio Orçamental

6. Apreciação das contas dos sistemas de proteção social

RELATÓRIO UTAO N.º 18/2021  Evolução Orçamental: janeiro a julho de 2021 35/66

6 Apreciação das contas dos sistemas de proteção social

 Segurança Social

6.1.1 Medidas de política COVID-19 com impacto orçamental na Segurança Social

Tabela 17 – Impacto orçamental direto das medidas COVID-19 na conta da Segurança Social: previsão

anual no OE/2021 e execução orçamental acumulada
(em milhões de euros e em percentagem)